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Mangan. Toksyczność tego metalu jest nie-
wielka. W zanieczyszczonych wodach mogą
znajdować się sole manganawe - chlorki -MnClr, azotany Mn(NO3)2 i siarczany MnSOn.-
Po siedmiu dniach przebywania w roztrvorze
chlorku mangana o liny giną w stęzeniu
1200 mg Mn/litr, karpie w stężeniu 600 mg
Mn/litr, pstrągi źródlane w 100 mg Mn/litr, zaś
pstrągi tęczowe w 75 mg Mn/litr.

Wodorotlenek manganu Mn(OH)2, związek
nierozpuszczalny w wod,zie, może być pIzyczy-
ną śnięcia ryb; osiadając na skrze]ach powo-
duje zaburzenia oddechowe.
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tsulfadoksyna) LDuo po podaniu doustnym dla
myszy wynosi 1500 mg/kg (9).

W badaniach nad toksycznością przewlekłą
na szczurach podawano preparat Borgal w
dawkach 60, 199 i 600 mglkg przez 13 tygodni
(3). Stwierdzono jedynie zahamowanie wzrostu
szczurów (po 6 tygodniach od rozpoczęcia po-
dawania), w grupie otrzymującej najwyższą
darvkę. Sam TMP stosowany u szczurów per
as przez 13 tygodni (5 razy w tygodniu) w
dawkach 56, 113 i 225 mg/kg nie powodował
żadnych objawów toksycznego działania (9).

Z bardzo obszernego piśmiennictwa dotyczą-
TMP
tych

i h(5,
6, 7, B, 10).

Celem pracy było określenie toksyczności
ostrej, toksyczności półprzewlekłej, właściwości
farmakokinetycznych oTaz skuteczności tera-
peutycznej nowego preparatu sulfamidowego

- Kosulvitu, W odr,óżnieniu od dotychczaso-
wych leków sulfonamidorvych, potencjalizowa-
nych TMF, Kosulvit zawiera TMP rozpuszczal,
nywwodzie, j reagują-
cej witaminy K sulvit za-
wiera rozpuszcz metazyny
i r,ozpuszczalną postać TMP, lek ten może się
okazac nowoczesnym preparatem chemiotera-
peutycznym do stosowania z wodą w dużych
fermach drobiarskich.

Oceno formokologiczno Kosulwitu, nowego
preporotu sulfomidowego potencjolizowonego

trimetoprlmem

z zakżad\ Farmakotogii Instytutu Nauk Fizjologicznych al:az z zak,adu.Anatomii Patologicznej
rnstviutu chorólr Nieźakaźnych wydziatu weteiynaryjnego AIi w Lublinie i pzLz samsonów

Kosulvit należy do grupy preparatów sulfo-
namidowych potencjalizowanych trimetopri-
mem (TMP). Tego rodzaju preparaty zostały
wprowadzone pod koniec iat 60-ty,ch do me-
dycyny Iudzkiej, a później do pralrtyki wete-
rynaryjnej. Trimetoprim był uprzednio stoso-
wany jako skuteczny lek w zakażeniach pier-
wotniakami. Mechanizm działania TMP pole-
ga na harnowaniu reduktazy kwasu foliowego,
warunkującej przekształcenie kwasu foliowego
w kwas czterohydrofoliowy, w wyniku czego
dochodzi do osłabienia syntezy rriektórych ami-
nokwasów i kwasów nukleinowych. Przy łącz,
nym stosowaniu sulfonamidów z TMP ma
miejsce synergizm hiperaddycyjny, czy\i po-
tencjalizacja działania przeciwbakteryjnego
obu składników, poprzez llamowanie biosynte-
zy puryn w dwóch tóżnych punktach uchr,vy-
tu. Dodatkową zaletą łącznego stosorvania sul-
fonamidów z TMP jest uzyskiwanie działania
bakteriobój czeqo.

TMP po podaniu doustnym zarówno u Iudzi
jak i zwierząt jest szybko wchłaniany i po u-
pływie 30 - 60 min. osiąga stężenie bakterio-
statyczne we krwi. Czas uŁrzymania się TMP
w tkankach i płynach ustrojowych zbliżony
jest do czasu uttzymywania się sufonamidór,v
o średnio długim okresie półtrwania,

Toksyczność ostra TMP (LD50) dla myszy po
podaniu doustnym wynosi ponad 2000 mg/kg
i niewiele rózni się przy jednoczesnym podaniu
sulfadiazyrry (2). Dla preparatu Borgal (TMP+
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Materiał i metody
Raclania rvykonano z krajowym preparatem Kosul-

vi,.t in strbslontźc,t prclcltl}<c jii Ciro,dzis,kic}r Zakladów
Farmaceutycznych Płllfa. Preparat Kosulvit zawiera:

0,4 e
0,15 g
0,004 g
1,0 e

Szczury podzielone na 7 grup, otrzymywaly preparat
Kosrrlvit i preparat Trimerazin lub 0,5% roztwór me-
tylocelulozy (kontrolne) lł,edług schematu podanego w
tab, 1.

- sól sodową sulfametazyny

- trimetoprim rozp.

- witaminę A
- laktozę ad

Jednocześnie przy oznaczaniu toksyczności półprze-
wlekłej wykonano badania porównawcze z prepara-
teim Trimerazin, pttcLdukcdi Groldzi,sllich Zal<ładów
Farmacelttycznych Polfa.

Badania wykonano w następującym zakresie:
1. Toksyczność ostra

a) oznaczanie toksyczności ostrej prep. Kosulvit
dla myszy po podaniu per os.

b) oznaczalie toksyczności ostrej trimetoprimu
rozpuszczalnego (składnik preparatu Kosulvit)
dla myszy,

c) oznaczanie toksyczności ostrej prep. Kosulvit
d]a szczurów po podaniu per os.

2. Tolrsyczność półprzewlekła
Oznaczanie toksyczności półprzewlekłej na szczu-

rach, po podaniu preparatu Kosulvit per os.
3. Oznaczanie poziomów sulfametazyny i trimetopri-

mu we krwi psów po stosowaniu prep. Kosulvit
per os.
a) oznaczanie poziomu trimetoprimu met. spektro-

f luorymetryczną,
b) oznaczanie poziomu sulfametazyny met. kolo-

tymetryczną.
4. ocena skuteczności kosulvitu w zwalczaniu zaka-

żeń mieszanych (kolibakterioza, kokcydioza).
Toksyczność ostra
Oznaczante toksyczności ostrej (LDso) preparatu
Kosulvit dla myszy po podaniu per os.

Badania wykonano na 156 myszach samcach, szcze-
pu Swiss, o ciężarze ciała 20-25 g. Myszy otrzymy-
wały standardową dietę (karma granulowana Muri-
grarn i wo,da ad libżtum. Prepa,ratt K,ostłIvit p]o,dawano
jednorazowo dożolądkowo, zawieszony w 1% roztwo-
rze Tween B0 w objętości 15 ml/kg c.c. Grupie myszy
kontrolnych podawano jednorazowo dożołądkowo 1%
roztwór Twęen 80 (15 ml/kg). Myszy obserwowano od
momentu pddania p:rzeż-ic dni, KosulVit podawano we
l,vzrastający,ch dawkach: 1000-6000 mg/kg c.c. War-
tość LD50 oibliczono wg LiltchtfLi,el,d ,i Wilooxon (4).

Oznaczanie toksyczności ostrej (LDso) trimetoprimu
tozpuszezalnego dla myszy po podaniu per os.

Badania wykonano na 24 szczlrach samcach, szczepu
Swiss o ciężarze cial,a 20-24 g. Trimetoprim podawa-
no i zawieszano analogicznie jak Kosulvit. Stosowano
wzrastające dawki od 1000 do 5000 mg/kg ,c,c.

Oznaczanie toksyczności ostrej (LDso) preparatu Ko-
sulvit dla szczutów po podaniu per os.

Badania wykonano na 24 szczurach samcach, szcze-
pu Wistar o ciężar,ze ciała 180-200 g. Pleparat zawie-
szano w 0,57o roztworze metylocelulozy i podawano
we wzrastających dawkach 2000-8000 mg/kg c.c.

Toksyczność półprze.,vlekła
Badania nad toksycznością półprzewlekłą prepara-

tu Kosulvit, wykonano na 36 szczurach, samcach rasy
Wis,tar, o wadze wyjściow,eij (|5)0,--ł200 g. Szczury doŚ-
wiadczalne otrzymywały Kosulvit sondą, dożołądkq-
wo, codziennie przez 6 tygodni, zawieszony w 0,50lo
1,oztworze metylocelulozy w objętości 2,5 ml/kg c.c.
Szczuly kontrolne otrzymywały w analogiczny sposób
0,5uó roztwór metylocelulozy. Porównawczo wykonano
badania nad toksycznością półprzewlekłą preparatu
Trimerazin _ Polfa, na 24 szczurach, którym poda-
wano lek w analogiczny sposób ptżez 6 tygodni.
Szczury' ottzymywaly jednakową standardową dietę
(karma granulowana LSM, marchew) i wodę ad libi-
tum.

Tab. 1, S,chemat doświadczerria

Grupa nrr Dawka
Okres

podawa-
nia pre-
paratu

I t]eonitroha

II doświad,ozatrna

II,I idośwriad,czalna

Iv doświadcrzaina

v ,korntrolna

VI p,o,równawcz*

VII porównawcza

0,50/o łoztwór mety-
locelulozy 2,5 rnll
kg c.c.
Kosulvit B0 mg/kg
c.c.
K,osulvit ,160 rng/kg
c.c.
I(osulvit 320 mg/kg

0,5Vo roztwór mety-
1ocelulozy ż,5 ml/
klg ,c.c.
Trimerazin 160 mg/
l<g c.c.
Trimerazin 320 mg/
kg c.c.

6 tygod.

iBądania przyży,ciow e szĘz|tfów
1. Co tydzień kontrolowano przyrost ciężaru ciała

szczurów.
2. Badania hematologiczne wykonano w zakresie: o-

kreślania liczby erytrocytów i leukocytów oraz ozna-
czania poziomu hemoglobiny i wartości hematokrytu.

Krew do badań hematologicznych i enzymatycznych
pobierano od szczurów z aotly w lekkiej narkozie
eterowej. Ilościowe oznaczanie krwinek czerwonych i
białych wykonyuvano przy pomocy standardowych
metod. Hemoglobinę oznacżano jako cyjanomethemo-
globinę przy pomocy fotometru Specol. Hematokryt
oznaczano metodą mikrohematokrytową.

3. Oznaezanie enzymatyczne wykonyłvano w zal<te-
sie: oznaczanie aktywności aminotransferazy aspara-
ginowej (AspAT) i alaninowej (AlA1'), metodą ,wg

Reitman i Frankel (10).

Wyniki badań hematologicznych i enzymatycznych
podddano ocenie statystycznej przy po1-11oc}, tastu t-
Studenta,

Badania pośmiertne szczurów
Badaniu sekcyjnemu poddano wszystkie szczLlry

doświadczalne i kontrolne (patrz tab. 1). Preparaty
histologiczne z narządów wewnętrznych, sporządzane
metodą parafinową lub mrożeniową, zabarwiano he-
matoksyliną i eozyną. Z,e skrawków v/ątr,orby wyko-
nano o,drczyny histo,chem,iczne na oibecność tluszczów
obojętnych wg met. sudanowej Daddi'ego oTaz gliko-
genu, stosując barwienie karminem wg met. Besta,

Oznaczanie poziomu sulfametazyny i trimetoprimu
(Tl\{P) we krwi psów

Badania wylkonano na 6 psach samc,ach, imieszań-
cach, którym jednorazowo podawano prep. Kosulvit
w kapsułkach żelatynowyclr w da,"vce 300 mg/kg.

toznaczanie pozio,mów sutfamet,azy,ny
Krew do oznaczeft pobierano po upływie 2, 4 i 24

go,dzin o,d p,odanja. Pozio,m sutl,fametazyny o,znaczano
rve krwi pełnej wg metody Brattona i Marshalla (1).
Ekstynkcję ptzy 5Ą6 nm odczlztyl4rano na fotonetrze
Speeo1.

Oznaczanie poziomów TMP
Krew do oznaczeit TMP pobierano jednocześnie z

próbami krwi do oznaczeit sulfametazyny. Oznaczanie
TMP w plazmie wykonywano przy użyciu flttoryme.

ocena skuteczności kosulvitu w zwalczaniu zaka-
żeń, mieszanych (kolibaktetioza, kokcydioza)

|2
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Ocenę wykonano na dwóch grupach brojlerów (po
40 ptaków), 6 tygodniowych. Badania wykonano na
ferńie RSP Bilcza. Sekcyjnie u padłych ptaków po-
chodzących z tego samego kurnika stwierdzono koli-
bakteriozę. Badaniem bakteriologicznym wykazano w-
narządach wewnętrznych obfitą florę pałeczek E. coli,
Badaniem parazytologicznym wykryto liczne oocysty
E. burnetti, E. maxima I E. aceruulina.

Do oceny działania Kosulvitu (gr. I) w porównaniu
do brojlerów otrzymujących Sulfatyf i detreomycynę
(gr. II), wybrano ptaki w początkowym stadium cho-
roby (osowiałość, ograniczone przyjmowanie wody, o-
graniczone przyjmowanie karmy), Grupa I otrzymy-
wała
0,25olo
II ot
(0,17o
dzie
leków przyjęto: ilość brojlerów padłych w trakcie
leczenia, występowanie oocyst w kale. pobieranie wo-
dn pobieranie karmy.

Wyniki i omówienie

Toksyczność ostla

Toksyczność ostra (LDro) prep. Kosulvit i
TMP rozpuszczalnego dla myszy po podaniu
per os.

LD5o dla preparatu Kosulvit obliczone wg
(4) wynosi 4800 (2594-8880) mg/kg. Uzyskana
wartość LD5g wskazuje na niską toksyczność
ostrą badanego preparatu. Przy przeliczeniu na
składniki czynne preparatu Kosulvit (TMP+
*sulfametazyna) ustalona toksyczność ostra
(LDuo) jest niższa od ustalonego dla myszy LDro
dla preparatu Borgal, która wynosi 1500 mg/kg
(5). Podobnie kształtuje się toksyczność ostra
(LDuo) innych preparatów sulfonamidowych
potencjalizowanych TMP. Na przykład LDro
dla kombinacji TMP-lsulfadiazyna wynosi
2000 mg/kg c,c. (2).

W wykonanych badaniach stwierdzono, _że
toksyczność ostra samego TMP rozpuszczalne-
go jest batdzo niska. LD5g dla myszy wynosi
5800 (3625-9280) mg/kg c.c. Według innych
autorów LD50 TMP dla myszy po podaniu do-
ustnym wynosi ponad 2000 mglkg c.c, (2),
Wskazuje to na bardzo niską toksyczność ostrą
TMP, wchodzącego w skład preparatu Kosul-
vit,

Tab. 2. Wyniki badań nad toks}.cznością ,ostrą prep.
Ko,su,lvit ń TIMP rozpuszczałnogo

Oznaczanie toksyczności ostrej prep. Kosulvit
dla szczurów po podaniu per os.

Dokładne ustalenie wartości LD56 preparatu
Kosulvit dla szczurów było niemożliwe z po-
wodu bardzo niskiej toksyczności ostrej prepa-
ratu. Padnięcia szczurów miały miejsce dopie-
ro przy podaniu dawki 8000 mg/kg; jednorazo-
we podanie wyższych dawek było prakty,cznie
niemożliwe. Należy przyjąć, że LD56, po jedno-
razowym doustnym podaniu preparatu Kosul-
vit wynosi ponad 8000 mglkg. Zestawienie wy-
ników badań nad toksycznością ostrą prep.
,,Kosulvit" i trimetoprimu rozpuszczalnego po-
dano w tab. 2.

Toksyczność półprzewlekła

Wyniki przyżyciowych badań szczurów
1. Kontrola przyrostów ciężaru ciala szczu-
rów.

Stwierdzono, że l<rzywe przyrostów szczlt-
rów doświadczalnych (gr. II, il i ry) układa-
ją się mniej więcej równolegle z krzywymi
przyrostów szczurów kontrolny,ch (gr. I). Wy-
niki z kontroli przyrostów ciężaru ciała przed-
stawiono w tab. 3.

Tab. 3. Wpłyrv podawania prąraratu Ko,s,ulvit i Tri-
merazirn per os przez 6 ,tygod,rri na przyrosty oiqżaru

,ciała szczu,rów

Ll9,2 ŁI2,B
129,ż ilB,2
112,9 lL93
,12l0,0 i1:1,2

B0,0 +1B,B
B,0,0 +23,0

I,|97
0,720
0,136

+2ft,2

objaśnienia: Gr, I _ kontrolna (dla grup z prep. Kosulvit),
Gr. rr _ Kosulvit so mg/kg, Gr. IIt - Kosulvit 160 m8/kg,
Gr. Iv- Ko§ulvlt 320 mg/kg, Gr. v - kontrolna (2) dla grup
z prep. Trimerazin, Gr. vI - Trimerazln 160 mB/kg, Gr. vII -Tlimelazin 320 mg/lr8,

2. Badania hematologiczne

Podawanie prep. Kosulvit i Trimetazin przez
6 tygodni nie powodowało zasadniczych zmian
w układzie białokrwinkowym jak również w
układzie czelwonokrwinkowym szczurów doś-
wiadczalnych (gr. II, III, IV, VI, VII) w porów-
naniu ze szczurami kontrolnymi (gr. I i V).
Stwierdzone nieznaczne przesunięcia badanych
wskaźników hematologicznych miały miejsce
w obrębie normy fizjologicznej. Wyniki badań
hematologicznych zestawiono w tab. 4.

3. Badania enzymatyczne

Podawanie preparatu Kosulvit przez 6 ty-
godni nie wpływało w istotny sposób na aktyw-
ność AspAT i AIAT. Wyniki badań enzyma-
tycznycll zestawiono w tab. 5.

> 0d20
> ą40
> 0,80

> 0,99
> 0,ź0

6
1,2

lż
12

r,

12
11

Zmiarry w porówinarrriu
do grup koniroLrych
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Badania pośmiertne szczurów

U sekcjonowanych szczurórv doświadcza|nych otrzy-
mujących w różnych dar,vkach prep. Kosulvit lub Tri-
merazin nie stwierdzono z,mian pato'1,orgi,cznych w na-
rządach wewnętrznych.

zyny), obserwowano po 2 godz. od podania stężenia
TMP wynoszące średnio 2,0L (L,7-2,2) mcg/ml oraz
sulfaimetazyny wJrnoszące średnio 7i31 ,(6;4{,9) me%.
Zbliżone wartości dla TMP we krwi u ludzi po 1-2
godżinach od podania doustnego obserwowali inni
autorzy (2,, B), Zatówno TIMP (średni,o 1,i,3 rncg/,ml)jak i sulfamgtazynę (średnio 6Jlłl me%) s,twierdzono

Tab. 4, Wpływ podawania preparatu Kosulvi,t i Trimerazin per os przez 6 ty,godni na wskaźniki
hemaóologiczne krwd szczurów (leukocyty, erytrocyty, hemoglobina, hematokryt)

I
II
ilI
Iv
v
vI
vII

Grtrpa

Gnupa

I
II
III
Iv
v
VI
vJI

> 0,50
> 0,50
> 0,20

1, ]f
> 0,60

< 0,02 *

= 0,0B
> 0,10

> 0,30
> 0,40

5,433 +1,06 (6)
4,992 !I,52 (I2)
4,900 +1,90 (12)
4,464 +2,49 (LL)
4,0L7 +L,44 (6)
4,427 +I,86 l(I2)
4,736 +0,BB ,(11)

7,772+0,22 (6)
7,47I łO,z3 1121
7,513 +0,30 l(12)
7,514 +0,35 ,(11)

7,543 +0,20 (6)
7,?0B +0,48 (12)
7,477 +0.16 l(11)

< 0,001 *

= 0,055
< 0,02 *

> 0,30
> 0,10

AlAT
X ts (,rr)

29,95 + 6,31 (6)
29,57 + L,45 (L2)
31,09 + 2,5B (12)
26,96 + 2,05 (10)
52,18 l10,96 (6)
40,50 + 7,60 (1ż)
54,72+ 6,49 (11)

Śred,nde stężerrie
TMP

W mĘ/ml

z,al 0,7-2,2)
4,01 (3,6_4,4)
1,19 (0,5-1,7)

46,7 !1,2l (6)
45,1 +1,35 (12)
45,0 t1,80 (12)
45,5 +2,15 (11)
45,5 +1,26 (6)

Hemoglobi,na ! Hematokryt
xi.Lr)_l p l xtr(rrl |- p

15,30 t0,46 (6)
14,32 +0,3B (12)
14,65 +0,67 (12)
14,44+0,72 (ll)
14,97 +0,53 (6)
14,56 +,1,03 (12)
14,59 +0,4,2 (11)

( 0,0e r

= 0,06
> 0,20

* +,s (or)

36,10 t2,19 (6)
41,?0 t6,1,6 (12)
38,18 +B,03 (12)
36,59 +4,39 (12)
36,65 t3,12 (6)
37,73 )-4,ż6 (I2)

46,5 i2,99 (12)
45,0 +1,02 (11)

> 0,80
> 0,60
> 0,30

< 0,02.
> 0,50

Średnie stężenie
sulfametazyny

w mg%

7,31 (6,4_8,9)
10,9? (10,6_11,2)
6,44 (5,5_7,3)

> 0,30
> 0,30

objaŚnienia:. - różrrice e istotn€ w porównaniu do grup kontrotrnych (I i v); Gr. I - kontrolna, Gr. II -Ko9urvł 80 mg/kg, Gr. III 160 m8lkg, GŁ Iv - t<osulvir32o mg/kg; Gr.'v _ i!'ontrol,na (kr), Gr. vi - Tńme_razln 160 mgłkg, qr. vil - 320 mg/kg.

Tab. 5. Wpływ po,dawarria ,preparatów Kosr-llvit i TrimeraziLn per os przez 6 tygo,dni na aktywność

PP

< 0,03 *

> 0,40
> 0,B0

) 0,3,0
> 0,60

obJaśntenla: . - różnice statystycznl€ istotne w poró,wnaniu do grup kontrohych (I i v); Gr. I _ kontrolna, Gr. II - Ko-
sulvlt B0 mg/!rg, Gr. III - Ko§ulvit 160 rn€/kg, Gr. Iv - Kosulvit 320 mg/kB, Gr. V _ kontrolna (2), Gr. vI _ Trimelazin
160 mg/kg, Gr. vu - Tlrj,merazin 320 rnglkg.

34.74 +4,68 (11)

W badaniu mikroskopowym brak było zmian pato-
logicznych. Odczyn na glikogen rv wątrobie sżczurów
wszystkich grup doświadczalnych otaz kontrolnych
wykazał daleko idącą regularność. Odczyn na tluszcze
obojętne, aczkolwiek wykazywał pewne wahania in-
dywidualne u poszczególnych zwierząt, to jednak nie
zauważono wyraźnych różnic pomiędzy poszczegól-
nymi szczurami z grup doświadczalnych jak też kon_
trolnych.

Na podstawie wyników badań nad toksycznością
półprzewlekłą prep. Kosulvit dla szczarów, należy
stwierdzić, że preparat ten nie okazał się toksyczny
prry pod,awa,niu przez 6 tygodni, UŻyte s,tosunkowo
wysokie dawki: 80, 1B0, 320 mg/kg c.c. stanowiły u-
łamki - U100, 1/50 i tl25 ptzyjętej dla szczurów war-
tości LD56 : 8000 mg/kg c.c, Dawki te w przeliczeniu
na czynne składniki rozpoczynając od dawki najniż-
szej wynoszą odpowiednio w mg/kg c.c.: 12 mg/TMP
i 32 mg/sulfametazyny; 24 mg/TMP i 64 mg sulfame-
tazynyi 48 mg/tlMiP i 128 mg sulfametazyny. Forówna-
nie prep. Kosulvit z prep. Trimerazin w badaniach
nad toksycznością półprzewlekłą nie wykazało różnic
między tymi preparatami w zakresie ocenianych
wskaźników.

Oznaczanie poziomu sulfametazyny i TMP rve krwi
pso,W

Okreśłenje poziomu sulfametazyny i TIM,P :\łe krwit dostępność
sulvitu. Po po
ozp. i 120 mg

jeszcze we krwi po upływie 24 godzin od podania.
Wyniki przedstawiono w tab. 6.

skuteczność kosulvitu rv zwalczaniu zakażeń mie-
szanych (kolibakterioza, kokcydioza)

Podawanie Kosulvitu w ciągu 5 dni brojlerom ku-
rzym Tvykazującym pierwsze objawy kliniczne zaka-
żenia mieszanego (kolibakterioza, kokcydioza) wyka-
zało dobrą skuteczność tego preparatu w tego typu
infekcjach. Na 40 brojlerów w początkowym stadium
infekcji padło w ,ciągu 5 dni tylko 14 sztuk, co sta-
nowi 357o padnięć w grupie, W grupie II brojlerów,
otrzymujtlcyclr sulfatyf i detreomycynę, wszystkie
ptaki padły wciągu 2 pierwszych dni leczenia. Wyniki
przedstawiotro w tab. 7.

Tab. 6. Poziomy TMP i sulfametazy,rry we krwi psów
po doustnym podaniu prep. Ilo,sulvit w dawce

300 ,rng/Ę

Godziny
po

podaniu

2
4

24

x+s(n) | P

AspAT i AIAT w surowicy szczutiw

427
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Okres
podawa-

nia leków
(dni)

Tab. 7. Skqtec,zność Kosulvi,tu w zwarlczanńu zakażeń, lllleszanych

ograniczone
ogranl,czone
normaIne
1n,ormal|ne
normallrne

brak
brak
ogranlozone
no,rrmańne
,no,rrnaltne

ciężar ciała szczurów. Nie obserwowano.ujem-
nego wpływu podawanego preparatu na bada-
ne wskaźniki hematologiczne i enzymatyczne.

Oznaczanie poziomów TMP i suifamelazyny
we krwi psów wykazało prawidłową dostęp-
ność biologiczną obu ,czynnych sktradników
I(osulvitu.

Strvierdzono ze, Kosulvit odznacza się dobr,ą
skutecznością przy zwalczaniu zakażen miesza-
nych (kolibakterioza, kokcydioza) u brojlerów
kurzych,

Oocysty
poibjeranie

wody
pobjerarrie

ilrar,rny

M
HHH

1

2
ó
4
5

4
10
0
0
0

+
+
+
+
0
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JULIAN I(oSTYRA, STANISŁAW TARKIEW]CZ, STANISŁAW KoPER

IJrazowe zapalenie czepca (uzc), mirno do-
kładnego poznania jego etiologii i patogenezy,
nalezy nadal do częstych schorzeń ]Mystępują-
c)rch u bydła. sprzyia temu zanieczyszczenie
środowiska ostrymi ciałami obcymi, mechani-
zacja prac w rolnictwie oraz stoso,wanie pasz
pochodzenia przemysłowego (4, 7, B, 76, 22).
Wynikłe z tego powodu straty ekonomiczne i
hoclowlane są znaczne i nadal wykazują ten-
dencję zwyżkową (5, 11, 74, 75, 22, 2B).

W celu zapobieżenia uzc i zmrriejszenia wy-
nikających z tei;o powodu strat, opracowano
wiele metclcl postępowania leczniczeqo. Szeze^
gólnie duże znaczenie prz;rpisuje się ostatnio
doustnenru poclawaniu luźnydrl magnesów, po-
sjądająęych zdoln-ość pqzyciągąnia i gromadze-
nia na swej powierzchni wszystkich metalicz-
nych ciał obcych o rvłasnościach fert,onrag-
ne,tycznych. Początkowo magnes:y stosowano
wyłącznie profilaktycznie, zwłaszcza u bydła

422

w wieku powyże,i 18 miesięcy oTaz w rejonach
o nasilonei szkodliwości z powodu ciał obcych
(2, 3, 70, 20, 27, 2B). Wyniki badań doświad-
czalnych, przeprowadzonych na licznym. mate-
riale wykazały, że pro{ilaktyczne podanie byd-
łu luźnych magnesów znrniejsza o 90-98%
częstość występowania tego schorzenia (4, 5,
75, 76, 22).

W ostatnich Iątach ukazały się również pll-
blikacje na temat stosowania magnesów w le-
czeniu uzc 17 bydła. Zdania autor,ów co do sku-
teczności tej metody są jednak podzielone. Je-
dni - iak Federer (12), Fuhrimann (14), van
Hoosen (15), Kopczelvski (1B), Mriller (20), Wi-
ttwer (29), Wullenweber (30) wysoko oceniają
leczenie uzc za pomocą magnesów, zwłas:zeza
w połączeniu z odpowiednio elobranym postę-
powaniem , ziłchowawczy]n. UzllskiwAli oni
70-90% przypadków wyleczenia. Zwolennicy
stosowania magnesów podkreślają łatwość pro-

Obserwocie kliniczne i śródoperocyjne leczenio
urozowego zopolenio czepco zQ pomocg luźnego

mo9nesu
z InstytutLl chorób Nieżakażnych wydżiału Weterynaryjnego AR $, Lublinic


